

ALADI/SEC/di 2445.6
10 de noviembre de 2011

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL ECUADOR: Enero-Setiembre 2011

- El comercio exterior de Ecuador correspondiente a los primeros nueve meses de 2011 se expandió significativamente respecto a igual período del año anterior. Las exportaciones (26%) se incrementaron a mayor ritmo que las importaciones (19,9%) por lo que el déficit comercial ecuatoriano se redujo moderadamente, pasando de 2.204 a 1.856 millones de dólares en el período considerado.
- Las exportaciones a la región (29,4%) fueron algo más dinámicas que las globales, con fuerte incidencia de las colocaciones en Perú (38,5%) y Venezuela (42,1%). En cambio las compras realizadas en la región (15,1%) se expandieron a menor ritmo que las globales, destacándose la contribución de las importaciones desde Venezuela (50,3%) y, en menor medida, desde Colombia (10,4%) y México (25,9%)¹.
- Las exportaciones a los Estados Unidos, el principal socio comercial de Ecuador, fueron muy dinámicas (56%), al tiempo que las importaciones originarias del mismo se expandieron solo moderadamente (5,8%).
- Cabe destacar que las compras procedentes de Centroamérica y el Caribe (65,1%) -principalmente de Panamá (166%)- y de China (37,8%) fueron las que más contribuyeron al aumento global de las importaciones.
- Las exportaciones petroleras (31,4%) aumentaron a mayor ritmo que las no petroleras (19,6%). Dentro de éstas últimas, todos los principales productos presentaron un comportamiento expansivo, aunque a diversos ritmos: café y elaborados (59,6%); camarón (41,5%); no tradicionales (18,9%); cacao y elaborados (28,2%); atún y pescado (16,9%); y banano y plátano (8,3%).
- La expansión de las importaciones fue importante en todas las categorías de bienes: de consumo (14,8%); combustibles y lubricantes (28,2%); materias primas (22,6%); y bienes de capital (14,8%).

¹ El Banco Central de Ecuador presenta la información correspondiente a importaciones desagregada por país o área geoeconómica de procedencia, y no de de origen como se hace habitualmente.

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2011</u>					
Argentina	94.723	2,4	394.136	7,2	-299.413
Bolivia	15.765	0,4	5.214	0,1	10.550
Brasil	64.226	1,6	708.994	13,0	-644.769
Chile	513.073	13,1	472.521	8,7	40.552
Colombia	756.852	19,3	1.649.984	30,3	-893.132
Cuba	8.239	0,2	8.589	0,2	-350
México	70.636	1,8	659.141	12,1	-588.504
Paraguay	1.340	0,0	5.945	0,1	-4.605
Perú	1.305.138	33,3	879.618	16,2	425.520
Uruguay	44.320	1,1	47.599	0,9	-3.279
Venezuela	1.043.887	26,6	613.932	11,3	429.955
TOTAL ALADI	3.918.200	100,0	5.445.674	100,0	-1.527.474
RESTO DEL MUNDO	12.040.630		12.369.541		-328.911
TOTAL GLOBAL	15.958.829		17.815.215		-1.856.386
<u>Enero-setiembre 2010</u>					
Argentina	84.686	2,8	445.320	9,4	-360.634
Bolivia	9.143	0,3	16.450	0,3	-7.307
Brasil	36.155	1,2	606.074	12,8	-569.919
Chile	532.087	17,6	420.971	8,9	111.116
Colombia	587.784	19,4	1.494.037	31,6	-906.253
Cuba	8.744	0,3	302	0,0	8.442
México	60.413	2,0	523.482	11,1	-463.069
Paraguay	1.367	0,0	3.420	0,1	-2.053
Perú	942.182	31,1	770.703	16,3	171.479
Uruguay	30.024	1,0	41.960	0,9	-11.936
Venezuela	734.372	24,3	408.440	8,6	325.931
TOTAL ALADI	3.026.956	100,0	4.731.159	100,0	-1.704.203
RESTO DEL MUNDO	9.633.870		10.133.315		-499.444
TOTAL GLOBAL	12.660.826		14.864.474		-2.203.648

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	10.037	11,9	0,1
Bolivia	6.622	72,4	0,1
Brasil	28.071	77,6	0,2
Chile	-19.014	-3,6	-0,2
Colombia	169.069	28,8	1,3
Cuba	-505	-5,8	0,0
México	10.223	16,9	0,1
Paraguay	-27	-2,0	0,0
Perú	362.956	38,5	2,9
Uruguay	14.296	47,6	0,1
Venezuela	309.516	42,1	2,4
TOTAL ALADI	891.244	29,4	7,0
RESTO DEL MUNDO	2.406.759	25,0	19,0
TOTAL GLOBAL	3.298.003	26,0	26,0
<u>Importación</u>			
Argentina	-51.184	-11,5	-0,3
Bolivia	-11.236	-68,3	-0,1
Brasil	102.920	17,0	0,7
Chile	51.550	12,2	0,3
Colombia	155.947	10,4	1,0
Cuba	8.287	2744,0	0,1
México	135.659	25,9	0,9
Paraguay	2.525	73,8	0,0
Perú	108.916	14,1	0,7
Uruguay	5.639	13,4	0,0
Venezuela	205.492	50,3	1,4
TOTAL ALADI	714.515	15,1	4,8
RESTO DEL MUNDO	2.236.226	22,1	15,0
TOTAL GLOBAL	2.950.741	19,9	19,9

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2011</u>					
ALADI	3.918.200	24,6	5.445.674	30,6	-1.527.474
Centroamérica y Caribe	1.681.318	10,5	1.857.709	10,4	-176.391
Canadá	62.674	0,4	198.102	1,1	-135.428
Estados Unidos	7.009.835	43,9	4.583.588	25,7	2.426.247
Unión Europea	1.991.736	12,5	1.570.665	8,8	421.071
Japón	170.331	1,1	458.282	2,6	-287.951
China (1)	158.700	1,0	1.723.828	9,7	-1.565.129
E.R.I. (2)	67.981	0,4	1.219.362	6,8	-1.151.381
OTRAS ÁREAS	898.055	5,6	758.004	4,3	140.050
TOTAL GLOBAL	15.958.829	100,0	17.815.215	100,0	-1.856.386
<u>Enero-setiembre 2010</u>					
ALADI	3.026.956	23,9	4.731.159	31,8	-1.704.203
Centroamérica y Caribe	1.907.986	15,1	1.125.085	7,6	782.901
Canadá	39.203	0,3	189.643	1,3	-150.440
Estados Unidos	4.494.464	35,5	4.333.173	29,2	161.291
Unión Europea	1.713.920	13,5	1.293.849	8,7	420.070
Japón	237.800	1,9	502.297	3,4	-264.497
China (1)	309.265	2,4	1.251.302	8,4	-942.037
E.R.I. (2)	204.359	1,6	977.304	6,6	-772.945
OTRAS ÁREAS	726.874	5,7	460.662	3,1	266.212
TOTAL GLOBAL	12.660.826	100,0	14.864.474	100,0	-2.203.648

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	891.244	29,4	7,0
Centroamérica y Caribe	-226.668	-11,9	-1,8
Canadá	23.471	59,9	0,2
Estados Unidos	2.515.371	56,0	19,9
Unión Europea	277.816	16,2	2,2
Japón	-67.469	-28,4	-0,5
China (2)	-150.565	-48,7	-1,2
E.R.I. (3)	-136.378	-66,7	-1,1
OTRAS ÁREAS	171.181	23,6	1,4
TOTAL GLOBAL	3.298.003	26,0	26,0
<u>Importación</u>			
ALADI	714.515	15,1	4,8
Centroamérica y Caribe	732.624	65,1	4,9
Canadá	8.459	4,5	0,1
Estados Unidos	250.415	5,8	1,7
Unión Europea	276.815	21,4	1,9
Japón	-44.015	-8,8	-0,3
China (2)	472.527	37,8	3,2
E.R.I. (3)	242.058	24,8	1,6
OTRAS ÁREAS	297.343	64,5	2,0
TOTAL GLOBAL	2.950.741	19,9	19,9

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán